Воістину, “хто бо підноситься, – буде понижений, хто ж понижується, той піднесеться” (Мт. 23.12).

Тим часом не Батиевим очам першим відкривається Київ (можливо, в цьому теж є якийсь символічний сенс). Восначальник Мендухан, зачарований виглядом міста, “**оудивиса красотѣ его. и величествоу его**”, завершує літописне оповідання “У рік 6745 [1237]”, а разом із ним і першу частину “**Повонища Батыкво**”. Головні ж

дійові особи великого протистояння ще за лаштунками – гострять зброю і вимолюють перемогу, хто як уміє.

У наступному літописному оповіданні – “У рік 6746 [1238]” – інтродукція триває. Вслід за Мендуханом на історичній сцені з’являється “довірена особа” Данила – тисяцький Дмитро: **“Данилъ же ꙗхѡ на нь (тодішнього київського князя Ростислава Мстиславича. – Н.Ф.) и га его. и встави в немь (у Києві. – Н.Ф.) Дмитра. и вдасть Кыевъ в роуцѣ Дмитрови. вьдержати противоу иноплемьныхъ азыкѣ. безвожьныхъ Татаровъ”** [11, с. 782]. Тим часом татари “набирали розгін” у Польщі (**“Татари пришли на бои. ко Индриховичю”** [11, с. 784]) і, як зазначає Л.Махновець, “за переказами... відіслали у свої становища цілі вози, навантажені правими вухами забитих поляків” [3, с. 58].

Далі літопис бере паузу – апосіопезу – у вигляді “нульового” літописного оповідання “У рік 6747 [1239]”, а тоді починається: **“Приде Батыи Кыевоу в силѣ тѣжцѣ. многомь множествомь силы своен. и шкроужи гра. и встолапи си Татарьская. и бы гра во вьдержаньи велицѣ. и бѣ Батыи оу города. и троци его вьвѣдахоу гра. и не бѣ слышати ѿ гласа. скрипанна телѣгъ е. множества ревенна. вельвѣдѣ его.

66 – 67]. Іншими словами, тут знову йдеться про розгортання історичного факту в цілий ряд історичних подій із виразним естетичним забарвленням.

5. Два наступні аспекти сюжету Галицько-Волинського літопису пов’язані з образом волинського князя Володимира Васильковича. У літописному оповіданні **“У рік 6784 [1276]”** йдеться про заснування міста Каменця. При цьому на перший план відразу виходить побожність Володимира Васильковича, якому **“вложи Бъ во срце. мысль благоу”** [11, с. 875] – збудувати місто. Не випадково, що саме цей князь у такій ситуації звертається до святих книг, мовлячи: **“Што ми Ги протавишь грѣшномуу равоу своемоу и на томъ станюу”** [11, с.